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PLAN WYSTAPIENIA

1. Ubdstwo 1 jego pomiar
2. Wykluczenie spoleczne

3. Linie 1 zasieg ubdstwa w Polsce

4. Czynniki zagrozenia ubostwem
5. Ub6stwo 1 nierdwnosct w Polsce 1 w UE

6. Ubostwo energetyczne

-
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UWAGI WSTEPNE

* Ubostwo jest zjawiskiem wzglednym w czasie

* Charakter subiektywny ubostwa

* Ubodstwa nie mozna sprowadzi¢ wylacznie do poziomu dochodéw

* Ubostwo sila rzeczy jest elementem programéw partii politycznych

* Postep w badaniach przyniost wielos¢ definicji tego zjawiska

* Dla naukowcow jest to temat badawczy, ale nie mozna zapomniec,
ze ostatecznie najwazniejszy jest cztowiek, ktérego ubodstwo dotyka

-
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ROZNE KONCEPCJE UBOSTWA

* Pierwotne podejScie - ubostwo absolutne
(w Polsce: minimum egzystencji czy biologiczne)
* Ubostwo relatywne (% przecigtnych wydatkéw lub
mediany dochodéw ogotu gospodarstw)
* Urzedowa linia ubostwa (dostep do pomocy spoleczney)
* Ubodstwa konsensualne

* Ubostwo subiektywne
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LINIE | STOPA UBOSTWA, LUKA DOCHODOWA

* Linia ubdstwa: granica oddzielajaca ubogich od nieubogich

* Stopa / zasigg ubdstwa: udzial gospodarstw domowych
uznanych za ubogich wedlug danej linii

* Glebokosc ubostwa (Muka dochodowa):
o ile (%) maja wzrosna¢ dochody, by wyjs¢ ze
sfery ubdstwa

* Korelacje ubostwa z innymi cechami
gospodarstw domowych
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KONCEPCJA WYKLUCZENIA SPOLEGZNEGO

* R. Lenoirw 1974 r. Les exclus
* W latach 90. XX w. pojecie wykluczenia spotecznego
zdobywa coraz wigksza popularnosc

— Wykluczenie sensu largo: Nie sprowadza si¢
do miar ubdstwa, nierdwnosci dochodoéw,
deprywacjt czy braku zatrudnienia

— Wielowymiarowos$c¢: brak zasobow 1 praw

— Bardziej proces, niz stan

— Wykluczenie sensu stricte: brak dostepu do dobrej pracy (wor/émg poor)
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WSKAZNIK WYKLUCZENIA SPOLECZNEGO W UE

Wielowymiarowy wskaznik ubdstwa 1 wykluczenia spotecznego
w badaniach Eurostatu EU-SILC:

* % 0s6b zagrozonych ubdstwem relatywnym — linig jest 60% krajowe]
mediany rocznych dochodéw do dyspozycji po transterach spolecznych

* wskaznik deprywacji materialnej - % o0sob z brakiem mozliwosci
zaspokojenia 4 z 9 danych potrzeb)

* % osob w wielu do 59 lat mieszkajacych w gospodarstwach o niskie;

intensywnosct pracy (tam gdzie osoby doroste przepracowaly roku
wczesniej mniej niz 20% swego potencijatu
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INNE MIARY UBOSTWA W UE

* Proces integracji UE, Agenda Socjalna z 2000 r., Strategia na rzecz
ZrOWNOWazZoNego rozwoju sprzyjajacego wiaczeniu spolecznemu
Europa 2020 — przyniosty duzy postep w ujednoliceniu badan
1 zbieraniu danych

* Badanie wydatkow katastroficznych (mieszkanie, energia, zdrowie)

* Ubostwo energetyczne (ang. fuel poverty), w ktorym stykaja sie:
deficyty inwestycyjne sektora energetycznego i rosnace koszty
energii, zle warunki mieszkaniowe 1 niska efektywnos¢

energetyczna zasobow mieszkaniowych, staba kondycja czesci
gospodarstw domowych
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BADANIA W SKALI GLOBALNEJ

*  Rola Banku Swiatowego w zwalczaniu skrajnej nedzy w krajach rozwijajacych sic
* UNDP 1 rola Milenijnych Celéw Rozwoju (2000) w politykach krajowych

Wyeliminowanie skrajnego ubostwa i gtodu

Zapewnienie powszechnego nauczania podstawowego

Promocja rownosci plct

Ograniczenie umieralnos$ci dziect

Poprawa opieki zdrowotnej nad matkami

Ograniczenie choréb HIV/AIDS, malarii i innych

Stosowanie zréwnowazonych metod gospodarki zasobami naturalnymi

Budowanie globalnego porozumienia na rzecz rozwoju

* Jeszcze inne spojrzenie to badanie jakosci zycia (OECD)
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UBOSTWO W CZASACH PRL

* Badania na ten temat byly niewygodne dla éwczesnych wladz

* Do lat 70. - okresu pewnego stopnia liberalizacjt - rzadko
publikowane Rozwijano te analizy latach 80.

* Ubostwo nie dotykato rodzin oséb pracujacych, choc¢ te zyly na
poziomie skromnym. Zwiazane bylo z sytuacjami ,,problemowymi”
(uzaleznienia, cigzkie choroby, dysfunkcje w rodzinie itd.).

* Stara bieda” z dziedzictwa PRL byla ,,rozproszona”: duze rodziny
robotnikow rolnych (wies), u robotnikow niewykwalifikowanych
(miasta), samotni emeryci 1 rencisct, rodziny samotnych matek itd.
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SZACUNKI UBOSTWA NA PRZELOMIE PRL

Punktowe badania - ponize; minimum socjalnego:

* Pod koniec lat 60.: ok. 20% ludnosci, w 1975 — 28%
* 1974 r. 60% dziect w rodzinach

* 1979 r. 40-50% rodzin emerytow 1 rencistow

* W latach 80. wzrost ubogich z 3,3 do 8,6 miliona os6b

(wg E. Tarkowskiej, Zrozumie¢ biednego. O dawnej 1 nowej biedzie w Polsce )

YX{ Komitet Dialogu Spotecznego % www.dialogkig.pl &= dialogkig@kig.pl



PO 1989 R.

* 'Transformacja i duza zmiana warunkow . P
— Wozrost bezrobocia, wysoka inflacja oW \\-:“Q. - €’:. :3;
— Szybki spadek PKB NN o
— Spadek plac realnych i dochodéw w rolnictwie o~ qwze"’%:%ff"%:’z K
— Zwigkszenie si¢ r6znic dochodowych ..i-.;?:;».." = > <4

* Skokowy przyrost ,,nowej biedy” w latach 1990-1992

* Wzrost znaczenia tworzonego systemu pomocy spoteczne;
* Stabilizacja ubdstwa w latach 1993 - 1996
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LINIA SKRAJNEGO UBOSTWA DZIS

* Minimum egzystencji uwzglednia jedynie potrzeby niezbedne do
przezycia 1 zachowania zdrowia
* Wartosct ME w latach 2014 - 2015 r. (per capita)

Linia Osoba samotna Rodzina z:
ME w wieku:
produ- | emery- DM DS DM+ |DM + 2 _
keyjnym | talnym DS DS b M dziecko
w wieku 4 - 6 lat,
2014 544 515 441 482 464 478 DS: diccko
2015 546 518 441 482 464 478 w wieku 14 -16 lat

Zr6dlo: obliczenia IPiSS.
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LINIA ,,USTAWOWA™

* Kwota ktora uprawnia do ubiegania si¢ o Swiadczenie pieni¢zne z
pomocy spolecznej

* Wartosci w latach 2014 - 2015 r. (per capita)

Gospodarstwo 1- Gospodarstwo 4-

osobowe osobowe

2014 542 456

2015 634 514

Zr6dto: GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014
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LINIA, RELATYWNA"

* 50% S$rednich wydatkow ogdtu gospodarstw domowych
* Wartosci w latach 2014 - 2015 r. (per capita)

Gospodarstwo 1- Gospodarstwo 4-

osobowe osobowe

2014 713 481

2015 734 496

Zr6dto: GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014
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ZAGROZENIE UBOSTWEM W LATACH 2001-2015

25%
20,4%  20,3%
20% 18,4%
17,0% 7% 17,3%  17,6% 17,3% 17,4% .
15,5%
15%
15,0%
° 118y 12.3% 128%  122% 12,2%
10,9% 10,6% / - "
10% {/;M
9,5% 7,4% 6,8% 7,2%
59 6,6% 6,5%
0% T T T T T T T T T T T T T T 1
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—a—Ubdstwo skrajne (minimum egzystencji) =A—=Ubdstwo relatywne —s=Ubdtwo "ustawowe"

Zrédlo: opracowanie wlasne na podstawie danych GUS.



ZAGROZENIE UBOSTWEM | WYKLUCZENIEM SPOLECZNYM (EU—SILC)
o 30,5
' o
————— —
280 27.8 27,8 272 26.7 e
25,8
20,0 17,7 17.1 11.6 1:’:7 17.1 17,3
15,0 16,9
A e —
15,0 14,2 ———e— =
13.0 13.5 —
10,0 ’ 11,9
8' 0 —— i —a e —
5.0 2 6,9 7.3 6,9 6,9 12
0,0 : :
2008 2009 2010 2011 2012 2013
== Wskaznik zagrozenia ubéstwem —@- Wskaznik bardzo niskiej intensywnosci pracy
lub wykluczeniem spotecznym w gospodarstwie domowym
«@- Stopa ubéstwa relatywnego e \Wskaznik pogiebionej deprywacji materialnej

Zr6dto: GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014
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SFERA NIEDOSTATKU: MINUMUM SOCJALNE

* MS winno zapewnia¢ odnowe sil, posiadanie 1 wychowanie dziect

oraz utrzymanie wi¢zi spotecznych

* Wyznacza dostateczny, cho¢ skromny poziom godnego zycia

Linia | Osoba samotna Rodzina z:
MS w wieku:
produ- | emery- DM DS DM + | DM + 2
keyjnym | talnym DS DS
2014 11071 | 1071 | 881 935 852 835
201511080 | 1080 | 882 937 855 840

Z.r6dlo: obliczenia IPiSS.
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DM: dziecko

w wieku 4 - 6 lat,
DS: dziecko

w wieku 14 -16 lat




SFERA NIEDOSTATKU (MINIMUM SOCJALNE)

65%

60% 58,7% 58,6%

55%

50%

45% 46,7% 2, 7%

43,4%
(o]

2,5% 43,4%

40%
35%
30%

1994 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2010 2011 2012 2013 2014

Zrédlo: opracowanie wlasne na podstawie danych GUS.
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Rodziny z dzie¢mi bardziej ++*
narazone na ryzyko ub6stwa
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ZAGROZENIE SKRAJNA BIED

A W RODZINACH

Samotni Rodzice z dzieémi

Z 4 i wiecej dzieci

Z 3 dzieci

Z 2 dzieci

Z 1 dzieckiem

Bez dzieci na utrzymaniu

l-osobowe

OGOLtEM

T T
o 5

W 26 GD ponizej ME w 2015

10 15 20

I 256 GD ponizej ME w 2014

25 30

Zrédo: GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014 oraz GUS (2016), Zasieg ub6stwa ekonomicznego w Polsce w 2015 r.
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SKALA UBOSTWA SKRAJNEGO WG WIEKU

65 lub wiecej lat

18-64 lata
0-17 lat 103
, 6,8

o
N

4 6 8 10 12
m2011 w2014

Zrédlo: opracowanie na podstawie GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014

o Krajowa Izba Gospodarcza Komitet Dialogu % www.dialogkigpl =& dialogkig@kig.pl

Spotecznego, ul. Trebacka 4 00-074 Warszawa



UBOSTWO win

EA-18

W POLSCE NAJBARDZIE) s

Spain
Latvia
Italy
Portugal
UK

Ryzyko ubostwa Ireland

Croatia

i W ykluczenia Lithuania
Poland

spolecznego Estonia (')

Slovakia
AW 2014 T. (EUIOStﬂt) Austria
Belgium
France
Germany

Krajowa Izba Gospodarcza Komitet Dial Czech Republic
0 Spotecznego, ul. Trebacka 4 00-074 War:Netherlands

ZAGRAZA DZIECIOM

Zr6dto: Burostat.

Total

24,4
23,5
31,1
36,0
29,2
32,7
28,3
27,5
24,1
27,4
29,3
27,3
24,7
26,0
18,4
19,2
21,2
18,5
20,6
14,8
16,5

Children
(0-17)
27,8
25,6
41,4
36,7
35,8
35,3
32,1
31,4
31,3
30,3
29,0
28,9
28,2
23,8
23,6
23,3
23,2
21,6
19,6
19,5
17,1

Adults
(18-64)
25,4
25,1
31,5
40,1
31,8
30,0
30,0
28,3
23,2
29,2
29,3
25,6
25,2
24,0
18,1
18,9
21,6
19,9
22,0
14,6
18,9

Elderly
(65 +)
17,8
16,0
18,1
23,0
12,9
39,3
20,2
21,1
19,3
13,0
29,7
31,9
18,2
35,0
13,4
15,7
17,3
10,1
17,4
10,7
6,9



POZIOM EDUKACJI GkOWY GOSPODARSTWA DOMOWEGO

A SKALA UBOSTWA SKRAJNEGO

Wyisze [ O°
L 3,7
Sreanic [
zasadnicze zawodows .
L . 15
Co najwyie grmnaziaine - . e :
, 6,8
60 ogsten .

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

W 2011 W 2014
Zrédlo: opracowanie na podstawie GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014
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ZRODEA DOCHODU A ZASIEG SKRAJNEGO UBOSTWA

Utrzymujacy sie ze zrédet

niezarobkowych 21,1

Rencisci

Emeryci

Na wiasnym rachunku
Rolnikow
Pracownikow

Gospodarstwa OGOLEM

25

2015 ®W2014

Zr6dlo: opracowanie na podstawie GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014
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ZAGROZENIE UBOSTWEM SKRAJNYM — WIES | MIASTA

1.3
11,8

Wies

N ponizej 20 tys.

M od 20 do 100 tys.

NM od 100 do 200 tys.

M od 200 do 500 tys.

N - 500 tys. i wiecej

NMiasta razem

OGOEEM

10 12 14

2 a S 8
2015 mm 22014

Zrédlo: opracowanie na podstawie GUS (2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 — 2014
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OBRAZ SKRAINEGO
UBOSTWA

Pomorskie

Warminsko-
9,2

Mazurskie

Zachodnio-
pomorskie 13,2

Podlaskie

7,1 Kujawsko-
11,2

Pomorskie
9,6

Lubuskie Wielkopolskie Mazowieckie

6,4 5,7
8,9 :

. . , . todzkie
Zagrozenie ubdstwem skrajnym 61 ubelskic

(ME) w 2014 r. w wojewodztwach Dolnoslaskie 9,4
(Polska 7,40/0) 51 Swietokrzyskie

Opolskie $laskie 85

4,9

’

Podkarpackie
Matopolskie

Zr6dlo: opracowanie na podstawie GUS
(2015) Ubéstwo w Polsce w latach 2013 —

2014

6,0
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INNE WYMIARY NIZ 0GOLNY 0BRAZ

* Bieda na obszarach wiejskich 1 w matych
miastach

* Niskie wyksztatcenie, brak kwalifikacjt
* Bieda dziedziczona — enklawy post-PGR-6w

* Grupy szczegolnie narazone na ubostwo
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OBRAZ POLSKI W

EUROPIE

Zagrozenie ubostwem
1 wykluczeniem

.

spolecznym — badanie :
EU SILC (2015), % e

(% of total population)
13.0-200

populacjt e

28.0-340

s, 350-413
Z.rodlo: Eurostat. /
Data not available
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OBRAZ POLSKI W

EUROPIE

Zagrozenie ubostwem
1 wykluczeniem

spolecznym
wedtug EU SILC ool
(2015), w tys. os6b I;m”;
Zrédlo: Eurostat. Dsta not svailsbie
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SKALA
ZROZNICOWAN
DOCHODOW —

WSPOLCZYNNIK
GINIEGO W 2015 R.
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Udziat (%) wydatkéw mieszkaniowych
w budzetach gospodarstw

25

20,8 20,3 20,8

20,2

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

B Mieszkanie B W tym nosniki energii

7.r6dto: obliczenia na podstawie BBGD.
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Mizerne warunki mieszkaniowe:
Ludnosci wg pow. uzytkowej na osobg w 2011 r.

30

21,6 214 229
2 18,8
10 8,8
14
O 7_- I I I I I I

ponizej 5,0-6,9 7,0-9,9 10,00- 1500- 20,0- 30,0i
5,0 14,9 199 299  wiecej
w m?

w %

Zrédlo: dane GUS, Spis powszechny 2011.
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Mieszkania i1 ludnos$¢ w mieszkaniach o warunkach
substandardowych

Ludnos¢ w mieszkaniach
substandardowych - 2002

17,1

Ludnos$¢ w mieszkaniach

substandardowych - 2011 14,1

Mieszkania substandardowe - 2002 15,9

Mieszkania substandardowe - 2011

16 20

o
E=N
(o0}
I~

Zrédto: GUS, Spis powszechny 2011,
e
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Trudnosci w ogrzaniu mieszkania w stosunku do potrzeb

pracownicy
rolnicy

prac na wf rachunek

emeryci

rencisci
bez zrodet utrzymania

Ogdtem

Zr6dlo: GUS, Badanie EU-SILC (2012).
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Trudnosci w ogrzaniu mieszkania w stosunku do potrzeb

Wieé 16,7

Miasta do 20 tys. 16,7
Miasta 20-100 tys.
Miasta 100-200 tys.
Miasta 200-500 tys.
Miasta ponad 500 tys.

Miasta

Ogotem

Z.r6dto: dane GUS — badanie EU-SILC 2012.
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UBOSTWO
ENERGETYGZNE %
GOSPODARSTW,
KTORYCH NIE STAC NA
ADEKWATNE
OGRZANIE DOMU

% of households unable to afford to keep
their home adequately warm
Source: EU SILC 2011

‘Wand, CR, (2013). % of households
unable to keep their home !
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